
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 159210 ΕΞ 2024 
Υπολογισμός του τελικού ποσού ανταμοιβής, 
του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων και καθορι-
σμός των Φορέων Υλοποίησης ανά Φορέα Ευθύ-
νης (ΦΕ) που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0», σύμφωνα με τα άρθρα 4, 5 και 7 της 
υπ’ αρ. 141583/2024 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλή-
λων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» 
(Β’ 5644).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

(β) του άρθρου 24 και της παρ. 9 του άρθρου 62 του 
ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλ-
λήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Α’ 112),

(γ) των άρθρων 270 έως 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 207), αναφορικά με τη σύσταση της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών,

(δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(ε) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

(ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(κ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403) 
με την οποία ανατίθενται στον Νικόλαο Παπαθανάση η 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6047

61513



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61514 Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

3. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021, 
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας (L 57).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021, 
για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57). Την 
από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμ-
βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1).

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

8. Την υπό στοιχεία 158578ΕΞ2024/29.10.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

9. Την υπ’ αρ. 141583/11-10-2024 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλ-
λήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0» (Β’ 5644).

10. Την υπό στοιχεία 156595 ΕΞ/24.10.2024 εισήγηση 
της ΕΥΣΤΑ.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη συνολικού ύψους €5.591.054,65 η οποία θα κα-
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού 

Φορέα «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» (1024-711-0000000) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Οι δικαιούχοι Φορείς Ευθύνης (ΦΕ), το ποσό ανταμοιβής 
καθώς και ο Μέγιστος Αριθμός Υπαλλήλων ανά ΦΕ, όπως 
επίσης και οι Φορείς Υλοποίησης που εμπλέκονται σε έργα 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0», σύμφωνα με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 141583/2024 
(Β’ 5644) κοινής υπουργικής απόφασης, προσδιορίζονται 
στα Παραρτήματα Α και Β της παρούσας απόφασης.

Ο υπολογισμός του ποσού ανταμοιβής ανά Φορέα 
Ευθύνης (ΦΕ) διενεργήθηκε σύμφωνα με τα στοιχεία 
των έργων, από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 141583/2024 (Β’ 5644) κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».

Εντός πέντε (5) ημερών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας οι αρμόδιες Γενικές Διευθύνσεις Οικονομικών 
Υπηρεσιών των Υπουργείων/Οικονομικές Υπηρεσίες 
των Φορέων καλούν τους φορείς του παραρτήματος Β, 
να προχωρήσουν στη σύνταξη και αποστολή σε αυτές, 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών, 
των βεβαιώσεων των άρθρων 5, 6 και 7 της της υπ’ αρ. 
141583/2024 (Β’ 5644) κοινής υπουργικής απόφασης, 
συμπεριλαμβανομένων των τελικών δικαιούμενων πο-
σών ανά δικαιούχο. Οι αρμόδιες Γενικές Διευθύνσεις 
Οικονομικών Υπηρεσιών των Υπουργείων/Οικονομικές 
Υπηρεσίες των Φορέων, μετά την παραλαβή των παρα-
πάνω βεβαιώσεων προβαίνουν άμεσα στις απαραίτητες 
ενέργειες για την καταβολή της πληρωμής στους υπαλ-
λήλους εκάστης Υπηρεσίας του Παραρτήματος Β της 
παρούσης και σε κάθε περίπτωση μέχρι την επόμενη 
μισθοδοσία των δικαιούχων υπάλληλων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61515Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

5  

 : 
         

  

 
 

, 
. 4

 
. 2

 
.(

) 
 

(
) 

 
 

, 
. 4

 
. 2

,  
<7

5%
 

' 
 

  
, 

. 4
 

 2
 

 
3,

 
. 5

 
. 6

,  
. 7

 
. 2

 

 
 

 
 

    - - 120.000,00 120.000,00 96 

   - - 60.000,00 60.000,00 48 

   - - 140.000,00 140.000,00 112 

   & 
 99.571,63 8.130,67 80.000,00 187.702,29 150 

  130.867,74 13.757,68 240.000,00 384.625,42 307 

  - 23.890,33 100.000,00 123.890,33 99 

   KAI 
 131.493,21 23.824,69 630.000,00 785.317,90 628 

  - 25.536,00 - 25.536,00 20 

    
 593.248,32 54.915,15 - 648.163,48 518 

  25.505,38 18.039,66 120.000,00 163.545,04 130 

    
  99.200,03 - 80.000,00 179.200,03 143 

    
 42.512,00 - 20.000,00 62.512,00 50 

    - 7.031,10 60.000,00 67.031,10 53 

    
 - 4.215,19 40.000,00 44.215,19 35 

 ,   
 100.454,07 - 80.000,00 180.454,07 144 

    480.017,36 141.555,94 120.000,00 741.573,30 593 

  - 5.656,15 320.000,00 325.656,15 260 

  - - 40.000,00 40.000,00 32 

  - 50.065,63 160.000,00 210.065,63 168 

    89.220,67 113.653,46 80.000,00 282.874,14 226 

   682.615,61 136.076,97 - 818.692,58 654 

  2.474.706,04 626.348,61 2.490.000,00 5.591.054,65 4.466 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61516 Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

6 

 :  
    

    
        

      
       

    
  

   & 
 

     
  

   &  

     

     
 &      

 &  (  ) 
    

  
    /   

    
  

   KAI 
 

     
    

    
    

    
 

    
 

    
    
     

 
    

    
 .  ( . . . . . ) 

   KAI  
    

    
 

   

      
  

     
      

    
    

     



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61517Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

    
 ( . . . . ) 

  
    
  

    

     
 

   
 

    

    
    
 

     

 ,  
  

     & 
 

   
 

      
 

   
    & 

  
     

 
     

    
    

      
   & 

  
    

 
    

 
  

    
 ( ) 

   ( ) 
   ( ) 
   ( ) 
   ( ) 
   ( ) 
   ( . 

) 
   (  

) 
   

 ( ) 
    

( ) 
   ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61518 Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

8 

    
  

    
    
   

 
   

  
    

( 11) -     
    
 ( 3)- .    
    

  ( 16) 
     

  ( / ) 
   
    

      
    

     
 . . 

   . . . 
   

    
 

     



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61519Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Εσωτερικών Υφυπουργός Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61520 Τεύχος B’ 6047/01.11.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02060470111240008*


		2024-11-01T20:27:54+0200




